П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрация местного самоуправления

Моздокского городского поселения

Республики Северная Осетия - Алания
№ 71
                                                                                          от  « 29 »    01          2021г.
Об утверждении Отчета о результатах

реализации муниципальной программы

«Местное самоуправление и

гражданское общество в Моздокском

городском поселении на 2018 – 2023 годы»

за 2020 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 15.07.2013г. № 1151 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 16.10.2020г. № 900         «О продлении срока реализации муниципальных программ Моздокского городского поселения»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Отчет о результатах реализации муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018 – 2023 годы»                     (с изменениями, внесенными постановлениями администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 24.01.2020г. № 39, от 02.11.2020г. № 950) за 2020 год.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения в сети интернет /www.mozdok-osetia.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения                                        З.Б. Демуров
Утверждено

постановлением администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения

от 29.01.2021г. № 71
Отчет о результатах реализации

муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018 – 2023 годы» за 2020 год

Муниципальная программа «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018 – 2023 годы» утверждена постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1953                                    «Об утверждении муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на                            2018 – 2022 годы» и срок ее реализации продлен до 2023 года постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 16.10.2020г. № 900 «О продлении срока реализации муниципальных программ Моздокского городского поселения».
В течение финансового года в муниципальную программу внесены изменения согласно таблице:

	№ п/п
	Реквизиты правовых актов об утверждении внесенных изменений
	Описание причин необходимости таких изменений

	1.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 24.01.2020г. № 39 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1953 «Об утверждении муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на                  2018 – 2022 годы»
	В связи с утверждением бюджета на отчетный 2020г.

	2.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 02.11.2020г. № 950 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1953 «Об утверждении муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на                      2018 – 2022 годы»
	Уменьшение объема расходов на:

- почтовые расходы для нужд советов территориального общественного самоуправления;

- приобретение двери в помещение совета общественного территориального самоуправления.

В 2020 году в рамках реализации муниципальной программы предусматривалось:

- Развитие форм прямой демократии населения Моздокского городского поселения (территориального общественного самоуправления, собраний, конференций граждан, правотворческой инициативы, публичных слушаний принимаемых нормативно- правовых актов и т. д.);

- Поддержка общественного территориального самоуправления.

Для реализации мероприятий по участию населения в формировании местного бюджета необходимо в этой программе включить мероприятия на будущий период по организации взаимодействия органов местного самоуправления Моздокского городского поселения в выработке предложений и контроля по их исполнению или причин отклонения.

Финансирование мероприятий муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018 – 2023 годы» в 2020 году осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение в сумме 968,940 тыс. рублей (план – 1 215,760 тыс. рублей), средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий (приложение 1 к отчету).

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (приложение 2 к отчету) осуществлялась на основе следующих индикаторов:

- Численность активных участников Советов общественности;

- Доля расходов, направляемых на финансирование мероприятий Советов общественности в общем объёме расходов бюджета Моздокского городского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018 – 2023 годы» производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов (приложение 3 к отчету).

Оценка состояния целевого индикатора муниципальной программы «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018 – 2023 годы» основана на бальном принципе и отражает степень достижения целевого индикатора при фактически достигнутом уровне бюджетных расходов в отчетном году (приложение 4).

Индикатор «Доля расходов, направляемых на финансирование мероприятий Советов общественности в общем объеме расходов бюджета Моздокского городского поселения» уменьшился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в связи с отсутствуем заявок от общественных организаций. Однако, данная программа является актуальной и необходимой, будет проводиться более тщательная работа с общественными организациями с целью выявления их потребностей.

Приложение 1

к Отчету о результатах реализации
муниципальной программы

«Местное самоуправление и гражданское

общество в Моздокском городском

поселении на 2018 – 2023 годы»

за 2020 год

Отчет о результатах реализации программы за 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Степень и

результаты

выполнения

программы

(в количественном выражении)
	Источники

финансирования
	Лимит ассигнований на 2020 год (тыс. руб.)
	Профинансировано за 2020 год

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Развитие форм прямой демократии населения Моздокского городского поселения (территориального общественного самоуправления, собраний, конференций граждан, правотворческой инициативы, публичных слушаний принимаемых нормативно-правовых актов и т.д.)
	42 чел.
	средства бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
	500,00
	500,00

	2.
	Развитие политической культуры населения, в том числе изготовление информационных стендов и агитационных материалов

	Средства бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
	22,28
	0,00

	3.
	Поддержка общественного

территориального самоуправления
	9 ТОСов
	средства бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
	660,48
	468,94

	Итого

	1 215,76
	968,94

Приложение 2

к Отчету о результатах реализации
муниципальной программы

«Местное самоуправление и гражданское

общество в Моздокском городском
поселении на 2018 – 2023 годы»
за 2020 год

Отчет о целевых индикаторах программы за 2020 год

	№
п/п
	Показатели
	Единица
измерения
	План
на 2020 год
	Факт
за 2020 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Численность активных участников Советов общественности
	ед.
	324
	330

	2.
	Доля расходов, направляемых на финансирование мероприятий Советов общественности в общем объёме расходов бюджета Моздокского городского поселения
	%
	0,45
	0,34

Приложение 3

к Отчету о результатах реализации
муниципальной программы

«Местное самоуправление и гражданское

общество в Моздокском городском
поселении на 2018 – 2023 годы»
за 2020 год

Оценка результатов реализации программы

«Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018 – 2023 годы» за 2020 год

(отчетный период)

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед.
изм.
	Плановое
значение
	Фактическое
значение
	Отклонение
	Значение предыдущего года
	Отклонение от предыдущего года

	-/+
	%

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

2.
	Численность активных участников Советов общественности
	ед.
	324
	330
	+ 6
	1,9
	301
	+29
	9,6

	Доля расходов, направляемых на финансирование мероприятий Советов общественности в общем объёме расходов бюджета Моздокского городского поселения
	%
	0,45
	0,34
	- 0,11
	-0,2
	0,64
	-0,30
	-0,5

Приложение 4

к Отчету о результатах реализации
муниципальной программы

«Местное самоуправление и гражданское

общество в Моздокском городском

поселении на 2018 – 2023 годы»
за 2020 год

Оценка эффективности реализации программы

«Местное самоуправление и гражданское общество

в Моздокском городском поселении

на 2018 – 2023 годы» за 2020 год

	№ п/п
	Показатели
	Значение*
	Динамика индикатора, %

	1
	2
	3

	1.
	Численность активных участников Советов общественности
	+ 1
	9,6

	2.
	Доля расходов, направляемых на финансирование мероприятий Советов общественности в общем объёме расходов бюджета Моздокского городского поселения
	- 1
	-0,5

*Значение Отклонения:

- Эффективность реализации программы повысилась по сравнению с предыдущим годом – (+1);

- Эффективность реализации программы снизилась по сравнению с предыдущим годом – (-1);

- Эффективность реализации программы находится на уровне предыдущего года – (0).